GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ
DIRETORIA DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO -
SEFAZ/SAF/DICOP

Oficio Circular  nº 08/2026 - SEFAZ/SAF/DICOP

Salvador/BA, 10 de fevereiro de 2026.

Assunto: Atualização Dados dos Responsáveis pelo preenchimento da DIRF
2026/2025

Prezados (as) Senhores (as),

Considerando as disposições do Ofício Circular nº 004/2026 – SAEB/GAB/ASS (SEI 00132919754), por
meio do qual a SAEB e a SEFAZ orientam os órgãos a procederem à adesão ao Programa Receita Social –
Autorregularização, instituído pela Portaria RFB nº 632, de 30 de dezembro de 2025;

Considerando que essa adesão implica na obrigatoriedade de envio das informações relativas ao Imposto de
Renda por meio do Programa Gerador de Declarações de Contingência (PGD‑C), que utiliza o mesmo leiaute
da Declaração do Imposto sobre a Renda Retido na Fonte (DIRF);

Solicita-se a atualização dos dados dos Responsáveis, na tabela de UO e UG do FIPLAN, para viabilizar o
preenchimento do arquivo com as informações referentes aos exercícios 2026/2025. Deverão ser informados
tanto o CPF do responsável perante o CNPJ, quanto o CPF do responsável pelo preenchimento da declaração.

Os dados atualizados deverão ser enviados até o dia 12 de fevereiro de 2026 para o e-mail da DICOP:
dicop@sefaz.ba.gov.br.

Informamos que, em breve, serão disponibilizadas novas orientações acerca do procedimento de geração da
PGD‑C/DIRF com base nos dados extraídos do FIPLAN.

Atenciosamente,

Ilan Nogueira de Oliveira Santana

Diretor da DICOP

10/02/2026, 17:16 SEI/GOVBA - 00133121872 - Ofício

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=143694690&infra… 1/2

mailto:dicop@sefaz.ba.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Ilan Nogueira de Oliveira Santana, Diretor, em
10/02/2026, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II,
do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
00133121872 e o código CRC 35D73661.

Referência: Processo nº 013.1339.2026.0008464-40 SEI nº 00133121872

10/02/2026, 17:16 SEI/GOVBA - 00133121872 - Ofício

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=143694690&infra… 2/2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00133121872&crc=35D73661
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00133121872&crc=35D73661